**S**piritus sanctus ad robur et augmentum datur. ut patet de sacra unctioe  
c. j. et in decretis. de pse. di. v. c. nouissime.

**C**haracteris. quod sit character superius diximus. **P**usillanimitatis.  
pusillanimitas. est poco coraçon.

**I**nsultus. idest salta  
tiones ad  
malum faciendum. nam demonum cla  
rum est quod fugit viso signo cru  
cis: ut patet in legenda diui  
christophori. Itaque insultus  
impetus et inuisiones.

Capitulum. xv. satis liquet.

**Q**uod ieiunium dicitur et a  
ieiunio episcopo  
ut patet de pse. di. v. c. ut ie  
iuni ad confirmationem. et in  
c. et episcopi non nisi ieiuni.

**Q**uod per aliquem episcopo  
presentem. Nam cum hoc sacram  
entum ad robur: eo ipso quod homo  
ad susceptionem eius accedit:  
ostendit se non habere robur  
sufficiens standi per se. et ideo insti  
tutum est ut ab alio teneatur. et  
ideo fit sepe nominis mutatio per  
eo quod in ipsa confirmatione fit quod  
dam hominis renouatio deponen  
tis ex toto vetustatem: quam  
plene non deposuerat in bap  
tismo quantum ad ipsam roboris  
firmitatem: sic dicitur guilelmus  
de mote lauduno in suo sa  
cramentali. Nam ad persone re  
nouationem nominis renouatio  
sequi potest: ut sic sit ueniens no  
mine rei. institutum. de dona. §.  
est et aliud. Et attende quod ille

quod confirmatur teneri debet ab uno et confirmato ut diximus in sacro baptismi: nec refert  
sive a viro sive muliere teneatur. **S**ed quare et non ab re: utrum qui solus accedit ad  
confirmationem recipiat ueritatem sacri? Rursus quod sic quoniam si per se quis solus ad suscipiendum  
baptismum et confirmationem accedat: ueritatem recipit sacri: licet peccet faciendo contra  
formam ab ecclesia introductam. de celebra. missa. cum marthe.

**Q**ui etiam patrum efficit. Nam in illis qui tenent confirmatum et iter ipsum confirma  
tum contrahit quodam cognatio spiritualis impediens dirimens actum carnalem  
omnibus illis modis quibus in baptismo contrahitur. ut extra de cogna. spirituali. c. quis. li.  
vj. et in impedimentis matrimonij in summa auge. et alijs pluribus locis: et infra de matrimonio

ne fame. Et hec duo signantur in chris  
mate: quod conficitur ex oleo propter pri  
mum: et ex balsamo propter secundum.  
In bonis agendis et malis sustinen  
dis roborat. quoniam ibi datur spiritus sanctus  
ad robur. animam et corpus armat aiaz  
quidem per impressionem characteris  
contra pusillanimitatis uicium. Cor  
pus uero per clipeum crucis contra in  
sultus demonum. audaciam prestat con  
tra timorem in professione nominis christi  
et in designatione frontis que est locus uere  
cudie. post pugnam coronat: quod notatur  
in uitta que circum caput ligatur confirmati.

## Capitulum quindecimum

De ijs qui in confirmatione sunt de bene esse.

Liqua sunt in hoc  
sacro de bene esse se  
cundum Alexandrum  
scilicet quod ieiunium dicitur: et  
a ieiunio dicitur. quod per  
aliquem episcopo presente

quod confirmatur teneri debet ab uno et confirmato ut diximus in sacro baptismi: nec refert  
sive a viro sive muliere teneatur. **S**ed quare et non ab re: utrum qui solus accedit ad  
confirmationem recipiat ueritatem sacri? Rursus quod sic quoniam si per se quis solus ad suscipiendum  
baptismum et confirmationem accedat: ueritatem recipit sacri: licet peccet faciendo contra  
formam ab ecclesia introductam. de celebra. missa. cum marthe.

**Q**ui etiam patrum efficit. Nam in illis qui tenent confirmatum et iter ipsum confirma  
tum contrahit quodam cognatio spiritualis impediens dirimens actum carnalem  
omnibus illis modis quibus in baptismo contrahitur. ut extra de cogna. spirituali. c. quis. li.  
vj. et in impedimentis matrimonij in summa auge. et alijs pluribus locis: et infra de matrimonio

**F**iant fideles plene xpiani . vt notat de conse. di. v. Oēs. Et dicit in  
 textu qd in baptismo facti sumus plene fideles.

**P**lenitudine sufficientie. et in confirmatione plenitudine copie. qd est  
 dicere. qd baptismus sufficit ad hoc vt saluemur: si ex cō

tur: qui etiā patrin⁹ efficiē. qd mitra  
 circū caput liget. Per istud sacz si  
 unt fideles plene xpiani: plenitudie  
 dico copie: qui tm̄ in baptismo pleni  
 facti sunt plenitudine sufficientie.

**S**acra se hnt in dignitate vt exce  
 dentia et excessa. Mā eucharistia p̄  
 eminet in esse. baptismus in effectu  
 Matrimoniu in mysterio. quia sig  
 nat cōiunctionē xpi et ecclie. Confir  
 matio in dignitate ministri. quia nō  
 pfertur nisi ab ep̄is. M̄ia in pctōz  
 remissione. et sic de ceteris sacris.

tēptu nō dimittat p̄firma  
 tio. hinc est qd si adultis suf  
 ficit baptism⁹ vt saluent dū  
 tñ nō contēnant p̄firmatio  
 nem. ergo et pueris: qd post  
 baptismū cum acquisita in  
 nocentia immaculati pue  
 nerint ad mortē: confirmā  
 tur morte: qz iaz nō possūt  
 peccare post mortē. Sed vi  
 cturis vt copiosius augmē  
 tentur et roborent in gr̄a ne  
 cessaria sunt p̄firmationis  
 auxilia. dum tñ p̄firmatio  
 haberi possit et ex cōtemptu  
 nō dimittatur. qz in baptis  
 mo regeneramur ad vitā:  
 post baptismū p̄firmamur  
 ad pugā. in baptismo ab  
 luimur: post baptismuz ro  
 boramur. Et sic intelligit

salua ecclesie determinatione: cum dicitur in textu. Et plenitudine copie: Et  
 plenitudine sufficientie . vt patet de cōsecratione distinctiōe. v. c. spirit⁹ sc̄tus.

**S**acramēta se hnt in dignitate vt excedētia et excessa. Pro cui⁹ text⁹ de  
 claratiōe attēde qd vnū sacm̄ dicit maius alio: quibz mo  
 dis. Vno mō ppter significatiōē: et sic matrimoniu dicit mai⁹: qz significat  
 vnionē duaz naturaz in xpo. Secdo mō ppter p̄tinentiā: et sic eucharistia dicit  
 maius eē: qz p̄tinet vtz corpus xpi. Tertio mō ppter efficacitā: et sic baptismus  
 dicit esse mai⁹ sacm̄. Quarto mō ppter dignitatē ministratiū: et sic p̄firmatio  
 dicit esse mai⁹: qz dat a sumis sacerdotib⁹. Quinto mō ppter hoc qd ponit in  
 nobiliori gradu: et sic ordo dicit maius sacm̄ per doctores supra. vij. di. iij.

**N**unc iubeam⁹ aliqua notabilia p̄fecto necessaria: et in p̄mis vtrū nō ba  
 ptizat⁹ p̄firmari possit: R. qd nō. vt patet de p̄sby. nō bapti. c. veniēs. Et Item  
 vtrū nō p̄firmat⁹ possit ordinari. R̄ndet guilelmus de mōte lauduno: qd licet  
 nō debeat fieri: si tñ fecerit aliqs illud tale: qd ordies recipit. et hoc dicit doctor  
 ille in suo sacramentali tractādo de cōfirmatiōe. Et Itē quare xps nō fuit vsus  
 hoc sacro sicut sacramento baptismi: R̄nde qd ratione excellētie non fuit vsus  
 forma seu materia. tñ tacite instituit p hoc qd dixit ap̄lis. Sup egros man⁹ im  
 ponēt marci vltimo. Alia rō pōt esse qz sp̄s sanct⁹ visibiliter opabat in p̄miti  
 ua ecclia: vt in specie colūbe: in linguis igneis. n̄c autē secreci⁹ opatur: vt ha  
 bet. di. vij. iij. sniaz. et doctores ibidē. Et Itē queri pōt. quare dat alapa cō  
 firmatis. Dic qd fit: vt melius recordent illi qui cōfirmatiōē suscipiūt se iusse

confirmatos. ut patet extra de sacra. non iterum. per totum. Percutit etiam confirmat in  
 f. otes: quod hoc sacramentum datur ad robur fidei: ut videlicet confirmatus sit ita fortis in fide  
 in baptismo suscepta quod ulterius coram quocumque profiteri nomen christi non erubescat.  
 Percutit etiam confirmat: quod talis percussio representat manuum impositionem: quam apostoli  
 per manuum impositionem confirma-  
 bant. Percutit quarto ad terram  
 dum malignum spiritum ut fugiat:  
 et ne redire audeat: sicut fe-  
 cit beatus benedictus liberans per  
 alampam monachum: qui a mali-  
 gno spiritu vexabatur: ut legitur in  
 dialogo gregorii. li. ij. ca.  
 xxxij. Queritur propterea quod  
 debet conferri istud sacramentum?  
 R. unde quod omnibus fidelibus ba-  
 ptizatis ut dictum est tam sanis  
 quam etiam morte periclitantibus:  
 ut patet in. c. ut ieiuni. et. c.

## Capitulum sedecimum.

### De eucharistia.

Eucharistia est sa-  
 cramentum corporis  
 et sanguinis christi sub  
 speciebus panis et vi-  
 ni contentorum virtu-  
 te verborum a sacer-

te. de pse. di. v. Quis glossa sentire videatur quod debeat dari solum habentibus perfectam eta-  
 tem scilicet. xij. annorum: non tamen vix credit: ut dicitur in summa angelica: ubi agitur de confir-  
 mationis sacramento. Queritur etiam et non immerito. utrum perfecte etatis volens suscipere istud  
 sacramentum teneatur profiteri prius: R. quod quis teneatur profiteri de mortali: si quod commisit an-  
 tequam suscipiat: aliter peccaret mortaliter: tamen profiteri non tenetur de necessitate: ut di-  
 citur in summa angelica loco ubi supra. ar. d. c. ut ieiuni. in verbo monentur.  
 Queritur post hec an chrisimatio debeat fieri de chrisimate tamen illius anni: R. quod  
 sic cum sit minoris necessitatis confirmatio quam baptismus. ar. c. quoniam. de sententia. ex. li.  
 vj. et. c. si quis de alio. de pse. di. iij. Quid erit: si quis oleo pro chrisimate sit unctus  
 R. secundum hostiense. et inno. in. c. j. de sacramento uncti. quod debet iterum chrisimate liniri. et debet  
 illa oratio reiterari signo te etc. Alie autem orationes que precedunt et sequuntur non iterantur  
 Utrum omnino tempore transferri possit confirmatio quod potest: R. quod sic. ar. d. c. omnes fideles. et. c.  
 de his. et. c. ut ieiuni. et. c. se. de pse. di. v. Sed episcopus debet esse ieiunus. ut in. c. ut  
 epi. de pse. di. v. sed non de precepto. Et post sequens ieiunus debet suscipere confirmatio-  
 nem: nisi necessitas aliud suadeat. Tamen credo sit consilium: non preceptum: ut patet in. d. c.  
 ut ieiuni. Et propterea dicitur illa quod melius est confirmari post prandium quam episcopo postea  
 descendente non possit confirmari. Et adverte quod hoc sacramentum non est iterabile. ut dicitur  
 in. c. dictum est. et. c. se. ea. di. et peccaret mortaliter scienter iterans: secus si ignoraret  
 aut dubitaret: quod non dicitur iteratum quod nescit factum: ut iam dictum est superius. Ad-  
 uerte propterea quod non confirmatus tenere non potest ad confirmationem: ut in. c. in baptisma-  
 te. de pse. di. iij. Et si tenet non contrahit copaternitatem ut ibi patet. 2 cor. Tho. et  
 pe. Unus propterea tenere debet confirmatum: ut in. c. non plures. de pse. di. iij. si-  
 cut et in baptismo ut ibidem. Queritur demum utrum ille qui tenuit in cathecismo  
 vel baptismo possit tenere in hoc sacramento. R. quod consuetudo romana est quod non: sed per  
 singulos singuli suscipiant. Tamen fieri potest si necessitas cogit. alias non: ut in. c. in  
 cathecismo. de pse. di. v. Sed nota quod hodie ex consuetudine est: ut qui tenet in cathecis-  
 mo: teneat in baptismo: et ideo sine peccato sit. Si tamen plures sunt qui tenent etiam efficiunt co-  
 patres suscepti: ut in. c. si. de cogna. spi. li. vj. Et ideo vir non debet tenere uxorem: et